Mi piace ricordare che già P. DE TOURTOULON, *Les Oeuvres de Jacques de Révigny (Jacobus de Ravanis) d'après deux manuscrits de la Bibliothèque Nationale*, Paris 1899, p. 17 n. 1, osservava: « Je serais tenté de reprocher au travail si remarquable de Tamassia sur Odofredus, son adhésion trop entière à l'opinion de Savigny. Il sacrifie presque complètement le vieux maître bolonais dont le mérite et le rôle personnel ne me paraissent pas si négligeables ».

Commentando la l. 34 pr. <sup>(7)</sup> *De hereditatis petitione* (D. 5, 3) il nostro glossatore ricorda ai suoi allievi che proprio su questo passo egli fu interrogato da Accursio e che ebbe ad opporsi all'interpretazione che il grande dottore bolognese aveva dato, nella sua glossa «debebit», alle parole *sed et petitor si a creditoribus conveniatur, exceptione uti debebit*, dichiarando, esplicitamente, che «glosam Accursii signatam super verbo isto falsam esse».

«Sed quod postea sequitur in littera ibi, ubi dicit “sed et petitor etc.” dominus Gy(do) cum esset examinatus super responso isto, dicebat glosam Accursii signatam super verbo isto falsam esse. Dicit enim glosa quod litera intelligitur in omni casu et de omni possessione, sive bone fidei sive male fidei, quod stare non potest secundum Guydonem quia bone fidei possessor in eo quod solvit habet conditionem, petitor in eo quod excipit habet liberacionem, sed quod una solucio parit conditionem et liberacionem, hoc esse non potest per legem preallegatam, infra, de solut. l. qui hominem, in fine [D. 46, 3, 34]. Unde dicit dominus Gy(do) quod litera illa refertur ad male fidei possessorem. Set opposebat ei dominus Accursius: Frater, nescis quid dicis, immo loquitur littera in bone fidei possessore quia tamen immediate supra locuta fuit de bone fidei, prosequitur adhuc dicens: sed et petitor etc., unde videris dicere contra casum huius legis. Sed dominus Gy(do) respondet, quod hoc non est verum quia secundum hoc remanet prius absurdum. Unde dicit dominus Gy(do) quod glosa potest intelligi in uno casu, scilicet ut petitor utatur excepcione, scilicet compensacionis, prius tamen sibi cessa conditione a bone fidei possessore et

---

(7) *Nunc* l. 31 pr.

sic erunt omnia plana; de alia excepcione non posset intelligi littera. Gy. (8)».

Di fronte all'invito rivoltogli da Accursio di rimeditare la questione («Frater, nescis quid dicis...») Guido mantenne con decisione la sua tesi, mostrando così di possedere, in un'epoca in cui il principio di autorità sempre più andava radicandosi, una notevole indipendenza di giudizio ed un temperamento per nulla affatto conformista (9).

(8) Ms. Leiden, Bibliotheek der Rijksuniversiteit, B.P.L. 6 C, f. 66<sup>v</sup>.

(9) L'anticonformismo di Guido de Guinis non può destare meraviglia quando si consideri che egli era, come già si è rilevato, allievo di quel Jacopo Balduino che — come ci attesta Odofredo — « multum persequebatur », con critiche dure e pungenti, perfino il proprio maestro Azone, il quale, nel restituire i colpi ricevuti, non mancava di ricorrere ad « incurialia verba ». V. ODOFREDI, *In primam Codicis partem complectentem, I, II, III, IV, et V, lib. Praelectiones (quae Lecturae appellantur)*, lib. III, tit. XXXVI (*Familie erciscunde*), l. XXIV (*Filium quem habentem*), in princ. [ed. Lugduni 1552, f. 180<sup>v</sup>, nu. 1, in princ.]: « Lex ista valde difficilis reputatur, et famosa est multum: dominus Az. commentavit eam in summa huius tituli satis prolixè: et dicit in summa legem istam magis fama, quam re difficilem: sed dominus Ja. bal. qui militum (*recte*: multum) persequebatur doctorem suum dominum Az. dicebat legem istam fama, et re difficilem esse: et potius re idest in veritate, quam fama difficilem esse: tamen si intelligatis casum in terminis et summariam expositionem litere, intelligetis multitudinem glosarum hic positarum: .... »; lib. II, tit. XX [XXI] (*De dolo malo*), l. II (*De dolo*), circa medium [ed. cit., f. 98<sup>va</sup>, nu. 5, circa medium]: « Dominus tamen meus contradicebat. et dominus Az. lapidabat de hoc. dicebat enim dominus meus Ja. bal. contra Az. ... Sed signori opinio, domini mei non est bona omnibus integris existentibus »; lib. IV, tit. XXI (*De fide instrumentorum*), l. XIV (*Scripture*), in princ. [ed. cit., ff. 216<sup>v</sup>-217<sup>ra</sup>, nu. 1, circa finem]: « Sed numquid hec lex loquitur in contrariis. Certe dixit dominus meus in quadam repetitione, dum repeteret legem istam: " Dominus meus Az. legem istam intelligit in scripturis diversis, non in contrariis: et ita scripsi post eum dum legeret legem istam. Sed certe salva autoritate sua, male dixit: quia si hec lex habet locum in diversis scripturis, multo fortius in contrariis, cum allegans sibi ipsi contraria non auditur ut infra de furt. l. j. [C. 6, 2, I] et infra de codic. l. ulti. [C. 6, 36, 8] ». Sed usque ad diem illum dominus Azo non commentavit legem istam in summa huius tituli sed quando fuit dictum ei quod dominus Ja. dicebat quod intelligebat legem istam in contrariis scripturis, licet ipse intelligeret legem istam tantum in diversis: unde ipse commentavit legem istam et usus est incurialibus verbis dicendo sic " mentiuntur illi qui dicunt me dixisse legem istam in diversis scripturis tantum debere intelligi non in contrariis " ». V., anche, *infra*, n. 15.